
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.03.2023 № 85-п 
г. Иваново

О дополнительной мере социальной поддержки граждан в виде 
предоставления субсидий отдельным категориям граждан на покупку 

и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ 
внутри границ их земельных участков в рамках реализации 

мероприятий по осуществлению подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к газораспределительным сетям 

при догазификации в Ивановской области в 2023 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.02.2023 № 168 «Об утверждении Правил предоставления 
в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования 
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих 
при предоставлении субсидий отдельным категориям граждан на покупку 
и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри 
границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по 
осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства 
к газораспределительным сетям при догазификации» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки 
граждан в виде предоставления субсидий отдельным категориям граждан 
на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение 
работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации 
мероприятий по осуществлению подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации в Ивановской области в 2023 году.



2. Утвердить Порядок предоставления субсидий отдельным 
категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в 
рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации в Ивановской области в 2023 году (приложение 1).

3. Утвердить Положение о порядке возврата Ивановской 
областью в федеральный бюджет денежных средств иного межбюджетного 
трансферта из федерального бюджета бюджету Ивановской области, 
источником финансового обеспечения которого являются бюджетные 
ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в 
целях софинансирования расходных обязательств Ивановской области, 
возникающих при предоставлении субсидий отдельным категориям 
граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и 
проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках 
реализации мероприятий по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации в Ивановской области в 2023 году (далее - иной 
межбюджетный трансферт из федерального бюджета, источником 
финансового обеспечения которого являются бюджетные ассигнования 
резервного фонда Правительства Российской Федерации) (приложение 2).

4. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению 
субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их 
земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации в Ивановской области в 
2023 году осуществляется в пределах средств областного бюджета, в том 
числе источником финансового обеспечения которых является иной 
межбюджетный трансферт из федерального бюджета, источником 
финансового обеспечения которого являются бюджетные ассигнования 
резервного фонда Правительства Российской Федерации, предусмотренные 
Департаменту социальной защиты населения Ивановской области законом 
Ивановской области об областном бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период (сводной бюджетной росписью областного бюджета).

5. Определить главным распорядителем бюджетных средств, 
выделяемых на предоставление субсидий отдельным категориям граждан 
на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение 
работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации 
мероприятий по осуществлению подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к газораспределительным сетям при



догазификации в Ивановской области в 2023 
социальной защиты населения Ивановской области.

Губернатор 
Ивановской области

году, Департамент

С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 02.03.2023 № 85-п

П О Р Я Д О К
предоставления субсидий отдельным категориям граждан на покупку 

и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ
внутри границ их земельных участков в рамках реализации 

мероприятий по осуществлению подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к газораспределительным сетям 

при догазификации в Ивановской области в 2023 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления 
субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их 
земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации в Ивановской области в 
2023 году (далее -  Порядок, субсидии).

1.2. Отдельные категории граждан, имеющих право на 
предоставление субсидии (далее -  гражданин, граждане):

а) граждане, являющиеся участниками Великой Отечественной 
войны, инвалидами боевых действий, ветеранами боевых действий, члены 
семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и 
инвалидов боевых действий, участников Великой Отечественной войны, 
ветеранов боевых действий, статус которых подтвержден в соответствии с 
Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» и иными 
нормативными актами Российской Федерации;

б) многодетные семьи -  семьи, имеющие троих и более 
несовершеннолетних детей, признанные в установленном порядке 
многодетными в соответствии с указом Губернатора Ивановской области 
от 26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных 
семей»;

в) малоимущие граждане, в том числе малоимущие семьи с детьми -  
семьи или одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход 
которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в 
Ивановской области в соответствии с постановлением Правительства 
Ивановской области от 20.12.2022 № 777-п «Об установлении величины 
прожиточного минимума на душу населения и по основным социально­
демографическим группам населения в Ивановской области на 2023 год»,



заключившие после 31.12.2022 договор о подключении 
(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к 
сети газораспределения в рамках догазификации (далее -  договор), 
предусматривающий осуществление мероприятий по подключению 
(технологическому присоединению) в пределах границ земельного участка 
гражданина и (или) по проектированию сети газопотребления, и (или) по 
установке газоиспользующего оборудования, и (или) по строительству 
либо реконструкции внутреннего газопровода объекта капитального 
строительства, и (или) по установке прибора учета газа, и (или) по 
поставке газоиспользующего оборудования, и (или) по поставке прибора 
учета газа в соответствии с пунктом 12 Правил подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к сетям газораспределения, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.09.2021 № 1547 (далее -  Правила подключения), и обратившиеся за 
предоставлением субсидии до 01.12.2023.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, имеют 
следующие значения:

«газораспределительные организации» -  специализированные 
организации, которые владеют на праве собственности или ином законном 
основании газораспределительными сетями и осуществляют регулируемый 
вид деятельности по оказанию услуг по транспортировке газа по 
газораспределительным сетям и по подключению (технологическому 
присоединению) газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям, обеспечивают подачу газа его 
потребителям, а также эксплуатацию и развитие газораспределительной 
системы, осуществляющие продажу (поставку) и установку 
газоиспользующего оборудования отдельным категориям граждан и 
проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках 
догазификации в соответствии с договором;

«газоиспользующее оборудование» -  бытовое газоиспользующее 
оборудование и (или) внутридомовое газоиспользующее оборудование, 
устанавливаемое газораспределительной организацией в домовладениях 
граждан;

«работы, выполняемые внутри границ земельных участков 
граждан» -  объем работ, выполняемый газораспределительной
организацией внутри границ земельных участков граждан в рамках 
реализации мероприятий по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации на основании договора;

«домовладение» -  объект индивидуального жилищного
строительства или жилой дом блокированной застройки и примыкающие к 
ним и (или) отдельно стоящие на общем с объектом индивидуального 
жилищного строительства или жилым домом блокированной застройки



земельном участке надворные постройки (гараж, баня (сауна, бассейн) 
теплица (зимний сад), помещения для содержания домашнего скота и 
птицы, иные объекты);

«догазификация» -  осуществление подключения (технологического 
присоединения), в том числе фактического присоединения
к газораспределительным сетям газоиспользующего оборудования, 
расположенного в домовладениях, принадлежащих гражданам на праве 
собственности или на ином предусмотренном законом праве, 
намеревающимся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, 
домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, с учетом 
выполнения мероприятий в рамках такого подключения (технологического 
присоединения) до границ земельных участков, принадлежащих 
указанным физическим лицам на праве собственности или на ином 
предусмотренном законом праве, без взимания платы с физических лиц 
при условии, что в населенном пункте, в котором располагаются 
домовладения физических лиц, проложены газораспределительные сети и 
осуществляется транспортировка газа;

«субсидия» -  денежные средства, предоставляемые гражданам на 
безвозмездной основе на основании и в целях, установленных настоящим 
Порядком.

1.3. Иные понятия, употребляемые в настоящем Порядке, 
используются в значениях, определяемых законодательством Российской 
Федерации.

1.4. Право на субсидию имеют граждане Российской Федерации, 
владеющие домовладениями на праве собственности или ином 
предусмотренном законом праве, расположенными на территории 
Ивановской области, и заключившие договор с газораспределительной 
организацией.

1.5. Субсидия предоставляется гражданину в отношении одного 
домовладения однократно.

1.6. Домовладение должно находиться на территории Ивановской 
области и являться местом жительства гражданина.

1.7. При наличии у нескольких граждан права на предоставление 
субсидии в отношении одного домовладения субсидия предоставляется 
только одному из таких граждан.

1.8. При отнесении гражданина к нескольким категориям, указанным 
в пункте 1.2 настоящего Порядка, право на получение субсидии 
предоставляется по одной из них по выбору гражданина.

2. Порядок определения размера субсидии

2.1. Размер субсидии определяется равным размеру затрат 
гражданина на покупку и установку газоиспользующего оборудования и на 
проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках



заключенного договора, но не более 100000 рублей в отношении одного 
домовладения однократно.

Указанные затраты внутри границ земельных участков включают в
себя:

расходы на проектирование сети газопотребления, включая расходы 
на проведение инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной 
документации и рабочей документации, согласование прокладки объектов 
сети газопотребления с владельцами смежных коммуникаций (при 
необходимости);

расходы на осуществление строительно-монтажных работ сети 
газопотребления, включая расходы на строительство линейной части сети 
газопотребления (газопровода), строительство пунктов редуцирования газа 
и устройств электрохимической защиты от коррозии, установку 
отключающих устройств, фитингов и других устройств и сооружений сети 
газопотребления, устройство внутреннего газопровода на объекте 
капитального строительства, на покраску газопроводов, продувку 
газопроводов и газоиспользующего оборудования, испытание газопровода 
на герметичность, на выполнение пусконаладочных работ, проведение 
контрольной опрессовки газопровода.

2.2. К газоиспользующему оборудованию, на затраты на покупку и
установку которого предоставляются средства субсидии, относится 
газоиспользующее оборудование, произведенное на территории
Российской Федерации в соответствии с критериями и порядком 
подтверждения, установленными постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.07.2015 № 719 «О подтверждении 
производства промышленной продукции на территории Российской 
Федерации», включая в том числе:

а) котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный 
котел, газовый двухконтурный или одноконтурный настенный котел);

б) газовый водонагреватель;
в) газовую плиту, газовую варочную панель;
г) счетчики газа (прибор учета газа);
д) колонку (или бойлер косвенного нагрева);
е) систему контроля загазованности;
ж) иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, 

работающее на природном газе и необходимое для отопления 
(теплоснабжения) домовладений и для пищеприготовления.

2.3. Размер субсидии, представляемой гражданину, определяется на 
основании сведений, указанных в договоре с учетом пункта 13 Правил 
подключения. В случае если размер затрат гражданина, указанный в 
договоре, превышает установленный в пункте 2.1 Порядка предельный 
размер субсидии, субсидия предоставляется в предельном размере, при 
этом гражданин оплачивает разницу между размером затрат 
и предоставленной субсидией за счет собственных средств в порядке и в 
сроки, установленные договором.



В случае если размер затрат, указанный в договоре, меньше 
установленного предельного размера субсидии, субсидия предоставляется 
в размере затрат, указанных в договоре, при этом разница между 
предельным размером субсидии и фактически предоставленной субсидией 
гражданину не компенсируется.

3. Порядок и сроки предоставления субсидии гражданину

3.1. Способ предоставления субсидии, исключающий при 
предоставлении субсидии использование наличных расчетов с 
гражданином, а также безналичных расчетов с гражданином без их 
целевого использования: перечисление субсидии на расчетный счет 
газораспределительной организации в качестве исполнения обязанности 
гражданина по внесению платы по договору.

3.2. Граждане, претендующие на получение субсидии, подают в 
территориальный орган Департамента социальной защиты населения 
Ивановской области по месту жительства гражданина 
(далее -  Территориальный орган) заявление в свободной письменной 
форме о подтверждении категории и документы, установленные разделом 
4 настоящего Порядка. В заявлении в обязательном порядке указываются 
фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, место жительства 
гражданина. Днем поступления заявления и документов является день 
регистрации заявления в журнале регистрации заявлений.

3.3. Территориальный орган в течение 1 рабочего дня со дня 
поступления заявления и документов, указанных в разделе 4 настоящего 
Порядка, от категорий граждан, указанных в подпунктах «а», «б» пункта 
1.2 настоящего Порядка, осуществляет проверку этих документов.

Территориальный орган в течение 7 рабочих дней на основании 
поступивших в рамках межведомственного взаимодействия сведений для 
категорий граждан, указанных в подпункте «в» пункта 1.2 настоящего 
Порядка, производит расчет размера дохода (среднедушевого дохода) 
малоимущих граждан (семей) с учетом требований Федерального закона 
от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина для признания их малоимущими и оказания им 
государственной социальной помощи», постановления Правительства 
Российской Федерации от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, 
учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 
проживающего гражданина для оказания им государственной социальной 
помощи».

3.4. Территориальный орган на основании представленных сведений 
и документов принимает в течение 10 рабочих дней со дня регистрации 
заявления одно из следующих решений:

consultantplus://offline/ref=3BC33C3F4AB55793F4AFDEC13A0CE687103FFB65F0993A92AB1758731BC95184BEFA06F13DFD23162A34E9241AG4P4H
consultantplus://offline/ref=3BC33C3F4AB55793F4AFDEC13A0CE6871738FE6AF19C3A92AB1758731BC95184BEFA06F13DFD23162A34E9241AG4P4H


о признании права на предоставление субсидии -  в случае, если 
гражданин относится к категориям согласно пункту 1.2 настоящего 
Порядка;

об отсутствии права на предоставление субсидии -  в случае, если по 
результатам проверки установлено, что гражданин не относится к 
категориям согласно пункту 1.2 настоящего Порядка.

3.5. В случае принятия решения о признании права на
предоставление субсидии Территориальный орган в течение 1 рабочего 
дня со дня принятия решения предоставляет гражданину справку о 
признании права на предоставление субсидии (далее -  Справка), а также 
бланк заявления по форме, установленной в приложении 1 к настоящему 
Порядку.

3.6. В случае принятия решения об отсутствии права на
предоставление субсидии Территориальный орган в течение 1 рабочего 
дня со дня принятия такого решения уведомляет о принятом решении 
гражданина в письменном виде с указанием оснований соответствующего 
решения в соответствии с абзацем третьим пункта 3.4 настоящего Порядка.

3.7. С целью заключения договора (дополнительного соглашения к 
договору) гражданин представляет в газораспределительную организацию 
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина, 
Справку, указанную в пункте 3.5 настоящего Порядка, бланк заявления по 
форме, установленной в приложении 1 к настоящему Порядку.

3.8. Газораспределительная организация в течение 3 рабочих дней с 
даты заключения договора (дополнительного соглашения к договору), но 
не позднее 05.12.2023, представляет в Территориальный орган, выдавший 
гражданину Справку, следующие документы:

заполненное гражданином заявление по форме, установленной в 
приложении 1 к настоящему Порядку,

заверенные в установленном порядке копии договора и 
дополнительного соглашения к договору;

гарантийное письмо, подтверждающее что газоиспользующее 
оборудование, приобретенное в рамках договора (дополнительного 
соглашения к договору), произведено на территории Российской 
Федерации в соответствии с критериями и порядком подтверждения, 
установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.07.2015 № 719 «О подтверждении производства промышленной 
продукции на территории Российской Федерации».

Газораспределительная организация несет ответственность за 
полноту и достоверность представленных Территориальному органу 
сведений.

3.9. Территориальный орган в течение 5 рабочих дней со дня 
получения документов, указанных в пункте 3.8 настоящего Порядка.

Направляет в ОГКУ «Центр по обеспечению деятельности ТОСЗН» 
реестр граждан о выплате субсидии, по форме, установленной 
Департаментом социальной защиты населения Ивановской области.



3.10. ОГКУ «Центр по обеспечению деятельности ТОСЗН» 
производит перечисление субсидии в сумме, указанной в договоре 
(дополнительном соглашении к договору), но не более 100000 рублей на 
расчетный счет газораспределительной организации в течение 5 рабочих 
дней с даты поступления реестра граждан о выплате субсидии от 
Территориального органа.

4. Требования к документам, представляемым гражданами,
в соответствии с законодательством Российской Федерации
и нормативными правовыми актами Ивановской области, 

в целях подтверждения их статуса (права на получение субсидии)

4.1. К заявлению, указанному в пункте 3.2 настоящего Порядка, 
гражданин прилагает следующие документы:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
документы, подтверждающие статус гражданина (право гражданина 

на получение субсидии).
4.2. Для подтверждения статуса участника Великой Отечественной 

войны, инвалида боевых действий, ветерана боевых действий, члена семей 
погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и 
инвалидов боевых действий, участников Великой Отечественной войны, 
ветеранов боевых действий гражданин представляет следующие 
документы:

сведения об установлении инвалидности - в случае обращения 
инвалидов Великой Отечественной войны, инвалидов боевых действий на 
территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях 
других государств;

удостоверение установленного образца, выданное уполномоченным 
государственным органом и подтверждающее статус участников 
(инвалидов) Великой Отечественной войны, ветеранов (инвалидов) боевых 
действий на территории СССР, на территории Российской Федерации и 
территориях других государств, членов семьи участников (инвалидов) 
Великой Отечественной войны, ветеранов (инвалидов) боевых действий на 
территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях 
других государств.

4.3. Для подтверждения статуса многодетной семьи гражданин 
представляет удостоверение установленного образца, выданное 
уполномоченным государственным органом и подтверждающее статус 
многодетной семьи.

4.4. Документы, подтверждающие статус гражданина (право 
гражданина на получение субсидии), должны соответствовать 
федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской 
Федерации и Ивановской области.



5. Порядок и основания возврата средств субсидий

5.1. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Газораспределительная организация обязана в течение 5 рабочих 
дней с даты подписания акта о подключении (технологическом 
присоединении), содержащего информацию о разграничении 
имущественной принадлежности и эксплуатационной ответственности 
сторон, представить в Территориальный орган заверенную надлежащим 
образом копию указанного акта, а также гарантийное письмо, что 
газоиспользующее оборудование, приобретенное, поставленное и 
подключенное в рамках договора (дополнительного соглашения к 
договору), произведено на территории Российской Федерации в 
соответствии с критериями и порядком подтверждения, установленными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.2015 
№ 719 «О подтверждении производства промышленной продукции на 
территории Российской Федерации».

5.3. В случае направления средств субсидии на цели, отличные от 
целей, установленных настоящим Порядком, Территориальный орган 
направляет газораспределительной организации уведомление с 
требованием о возврате перечисленных средств субсидии 
(далее -  уведомление).

5.4. Газораспределительная организация в течение 5 рабочих дней со 
дня получения уведомления осуществляет возврат средств субсидии в 
областной бюджет.

5.5. В случае расторжения договора с гражданином 
газораспределительная организация обязана уведомить Территориальный 
орган в письменной форме и осуществить возврат средств субсидии в 
областной бюджет в течение 5 рабочих дней со дня расторжения договора.

5.6. В случае неисполнения газораспределительной организацией 
обязанностей по возврату средств субсидии в соответствии с пунктами 5.4, 
5.5 настоящего Порядка в областной бюджет взыскание указанных средств 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



Приложение 1 
к Порядку 

предоставления субсидий 
отдельным категориям граждан 

на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования и проведение работ 

внутри границ их земельных участков 
в рамках реализации мероприятий 

по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования 

и объектов капитального строительства 
к газораспределительным сетям 

при догазификации в Ивановской области в 2023 году

Наименование территориального органа Департамента 
социальной защиты населения Ивановской области

Фамилия, имя и отчество заявителя

Дата и место рождения заявителя

Вид документа, удостоверяющего личность заявителя, 
его серия и номер, кем и когда выдан документ

Страховой номер индивидуального лицевого счета 
потребителя в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС)

Адрес места жительства

Заявление о предоставлении субсидии

Прошу предоставить субсидию отдельным категориям граждан на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение 
работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации 
мероприятий по осуществлению подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации в Ивановской области в 2023 году домовладения 
(далее -  Субсидия), расположенного по адресу:

Субсидию прошу перечислить на расчетный счет
№

(наименование газораспределительной организации)



в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения) на основании Договора от «__»
________20___ г. № _________ *, заключенного с ____________________ .

В соответствии с настоящим заявлением я:
даю согласие на обработку моих персональных данных и членов 

моей семьи;
даю согласие на проведение в отношении меня и данных членов 

моей семьи Департаментом социальной зашиты населения Ивановской 
области проверок соблюдения порядка, целей и условий предоставления 
субсидии;

обязуюсь использовать средства субсидии в целях и в соответствии с 
порядком внесения платы, установленным пунктом 13 типовой формы 
договора о подключении (технологическом присоединении) 
газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках 
догазификации (приложение № 8 к Правилам подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.09.2021 № 1547;

подтверждаю, что ознакомлен с условиями, порядком и целями 
предоставления субсидии и условиями и порядком ее возврата в бюджет 
Ивановской области.

Приложения:
1. Копия документа, удостоверяющего личность гражданина.
2. Заверенная в установленном порядке копия документа, 

подтверждающего наличие у заявителя статуса лица, относящегося 
к отдельным категориям граждан, в соответствии с требованиями Порядка.

3. Заверенная в установленном порядке копия договора о 
подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего 
оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации 
(дополнительного соглашения к договору).

4.
«___» ______________20___ г.____________ I____________________

Дата Подпись Фамилия, имя, отчество
(при наличии)

Здесь и далее указывается дата и номер заключенного договора о подключении (технологическом присоединении) 
газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации, заключенного в соответствии с Правилами 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям 
газораспределения (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547), 
предусматривающего обязательства исполнителя осуществить мероприятия по подключению (технологическому присоединению) 
в пределах границ земельного участка заявителя, и (или) проектированию сети газопотребления, и (или) установке 
газоиспользующего оборудования, и (или) строительству либо реконструкции внутреннего газопровода объекта капитального 
строительства, и (или) по установке прибора учета газа, и (или) поставке газоиспользующего оборудования, и (или) поставке 
прибора учета газа.



Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 02.03.2023 № 85-п

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке возврата Ивановской областью в федеральный бюджет 

денежных средств иного межбюджетного трансферта из федерального 
бюджета бюджету Ивановской области, источником финансового 

обеспечения которого являются бюджетные ассигнования резервного 
фонда Правительства Российской Федерации, в целях 

софинансирования расходных обязательств Ивановской области, 
возникающих при предоставлении субсидий отдельным категориям 
граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования 
и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках

реализации мероприятий по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования 

и объектов капитального строительства к газораспределительным 
сетям при догазификации в Ивановской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с подпунктом 
«г» пункта 5 Правил предоставления в 2023 году иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, возникающих при предоставлении субсидий 
отдельным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их 
земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2023 
№ 168 (далее соответственно -  Правила, иной межбюджетный трансферт).

2. В соответствии с пунктом 15 Правил иной межбюджетный 
трансферт подлежит возврату в федеральный бюджет из областного 
бюджета до 1 июня года, следующего за годом предоставления бюджетных 
ассигнований резервного фонда в случае, если по состоянию на 31 декабря 
года предоставления иного межбюджетного трансферта не будут 
достигнуты ожидаемые (планируемые) результаты реализации 
мероприятий.

3. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 2 настоящего 
Положения, размер средств, подлежащих возврату из областного бюджета 
в федеральный бюджет до 1 июня года, следующего за годом



предоставления бюджетных ассигнований резервного фонда (Увозв), 
определяется по формуле:

Увозв Умбт х k х 0,1 где:

Умбт - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного 
бюджету субъекта Российской Федерации;

k - коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта (k) 
определяется по формуле:

k = (1 - Т / S), где:

T - фактическое количество заключенных договоров; 
S - плановое количество договоров.


